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құжат Түркия, Әзірбайжан, Қырғызстан 
және Өзбекстанды қоса алғанда, ТМҰ-на 
мүше елдер арасында автотасымалдау-
дың ортақ цифрлық ортасын құруға негіз 
салды. Болашақта ePermit жүйесі бүкіл 
TХКБ дәлізін қамтитын бірыңғай элек-
трондық өзара әрекеттесу платформасы-
ның элементі бола алады. 

Ұлттық деңгейде электрондық рұқ-
саттармен алмасуды қамтамасыз ететін 
ePermit жүйесін қоса алғанда, автомо-
биль тасымалдарын жеңілдету үшін циф-
рлық шешімдер мәселесі пысықталуда. 
Сондай-ақ, ҚР КМ деректері бойынша 24 
автомобиль өткізу пунктінде CarGoRuqsat 
электрондық кезек жүйесі толық жұмыс 
істейді. Болашақта оларды көлік және ке-
ден қызметтері арасындағы деректермен 
алмасу үшін «KEDEN» сияқты басқа мем-
лекеттік ақпараттық жүйелермен байла-
ныстыру мүмкіндігі қарастырылады. 

Бұл ретте 2025 жылы Қазақстан мен 
Өзбекстан жүктерді ресімдеу уақытын 
қысқартуға және рәсімдердің ашықтығын 

арттыруға бағытталған транзиттік дерек-
термен алмасудың цифрлық тетігін құру 
бойынша бірлескен жұмысты бастады. Ба-
стама TХКБ бағыттары бойында «үздіксіз 
транзитті» қалыптастыруға қадам ретінде 
қарастырылады.

Бұдан басқа, ТХКБ бағыты бойынша 
өсіп келе жатқан транзиттік ағын кон-
текстінде Қазақстан жол инфрақұрылы-
мының жай-күйін мониторингілеудің 
және қозғалыс параметрлерін бақылау-
дың цифрлық құралдарын дәйекті түрде 
енгізуде. Автомобиль бағыттарының не-
гізгі бағыттарында нақты уақыт режимінде 
көлік құралдарының салмақтық-габарит-
тік бақылауын қамтамасыз ететін авто-
маттандырылған өлшеу станцияларының 
(АӨС) желісі дамуда. Жүйелер марканы, 
тіркеу нөмірін, автомобильдердің сал-
мақтық және габариттік параметрлерін, 
осьтік жүктемелер мен жылдамдықты тір-
кейді, деректерді бірыңғай ақпараттық-а-
налитикалық базаға жібереді.

Сурет 29. ТХКБ бойымен тұрақты транзит мақсатында көлік ағындарының цифрлық мони-
торингі және артық жүктемелерді бақылау.
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44 https://primeminister.kz/ru/news/220-avtosistem-ustanovyat-na-dorogakh-kazakhstana-dlya-kontrolya-za-
kachestvom-avtodorog-i-peregruzom-transporta-30154
45 ЦИМ (CIM) - Халықаралық темір жол тасымалы туралы Конвенция, СМГС - ТЖЫҰ (Темір жол ынтымақта-
стығы ұйымдары) елдеріндегі Халықаралық темір жол қатынасы туралы келісім. ЦИМ/СМГС бірыңғай 
жүкқұжаты TХКБ қоса алғанда, бағыттар бойынша бірыңғай құжатты қамтамасыз ете отырып, Еуропа мен 
Азия арасындағы тасымалдауды жеңілдетеді.
46 Теміржол жолақтары - теміржол рельстерінің ішкі жақтары арасындағы қашықтық. Стандарттардағы ай-
ырмашылық (1520 және 1435 мм) жылжымалы құрамның үйлесімсіздігін білдіреді, бұл жүйелер арасында 
ауысқан кезде оны ауыстыруды немесе жүктемені шамадан тыс жүктеуді талап етеді. Бұрынғы КСРО елдерін-
де, соның ішінде Қазақстанда 1520 мм кең теміржол жолақтары қолданылады, ал әлемдік (еуропалық) стан-
дарт Еуропаның көптеген елдерінде қабылданған және Халықаралық темір жолдар одағы қолдайтын 1435 
мм теміржол жолақтары болып табылады.

ҚР КМ АӨС желісін кеңейту бойын-
ша ауқымды бағдарламаны іске асыру-
да. 2026 жылдың соңына дейін бүкіл ел 
бойынша 220-ға жуық автоматтанды-
рылған станция орнату жоспарлануда, 
оның 126-сы республикалық маңызы бар 
трассаларда, ал қалғандары жергілік-
ті маңызы бар жолдарда. Қазіргі уақыт-
та Астана қаласының кіреберістерінде 
орнатылған тоғыз кешенді қоса алған-
да, 50-ден астам станция жұмыс істейді. 
Жоба жол инфрақұрылымының сапасын 
арттыруға, шамадан тыс жүктемелерді 
азайтуға және көліктік бақылау кезін-
де сыбайлас жемқорлық тәуекелдерін 
азайтуға бағытталған.44

Бұл шаралар интеллектуалды көлік 
жүйесінің элементін қалыптастырады, 
бақылаудың ашықтығын арттырады, 
жол желісіне қызмет көрсету шығын-

дарын азайтады және TХКБ бағыты 
бойынша транзиттік тасымалдардың 
тұрақтылығын қамтамасыз етеді.

Осылайша, Қазақстан ТХКБ авто-
мобиль сегментінде тұтас цифрлық 
экожүйені қалыптастырады, онда элек-
трондық рұқсаттар, зияткерлік бақылау 
жүйелері және ақпараттық сервистер 
өзара толықтырушы құралдар ретінде 
әрекет етеді. Бұл шешімдер қағазсыз 
құжат айналымына көшуге ықпал етеді, 
логистикалық процестердің болжам-
дылығын арттырады және қатысушы ел-
дер арасындағы сенімді нығайтады. Ұзақ 
мерзімді перспективада автомобиль 
көлігін цифрландыру ТХКБ шеңберінде 
тұрақты, қауіпсіз және ашық транзитті 
қамтамасыз ететін «ақылды дәлізді» қа-
лыптастыру үшін негіз болады.

IV.B. ТХКБ бағыты бойындағы теміржол тасымалын 
цифрлық трансформациялау

ТХКБ теміржол сегментінде жеңіл-
детудің негізгі элементі ЦИМ/СМГС 
бірыңғай фактурасы болып табылады45. 
Құжат 2006 жылдан бастап жұмыс істей-
ді және екі құқықтық режимді біріктіреді: 
СМГС және ЦИМ, Еуропа мен Азия елдері 
арасындағы теміржол тасымалын ресім-
деудің бірыңғай форматын қамтамасыз 
етеді. Бұл, әсіресе, әртүрлі стандарттары 
бар желілер арасында жүктердің ауы-
суы кезінде өте маңызды,46 бұл әкімшілік 
рәсімдерді қысқартуға және шекаралар-
ды кесіп өту және әртүрлі техникалық 

жүйелер арасында өту кезінде тасымал-
дау құжаттарын қайта ресімдеу қажет-
тілігін жоюға мүмкіндік береді.

«Қазақстан темір жолы» ҰК» АҚ (ҚТЖ) 
жүкқұжатты қағаз тасығыштардан бас 
тарта отырып, 1520 миллиметрлік жол ен-
дерімен желі үшін де, 1435 миллиметрлік 
еуропалық жол ендерімен түйісу үшін 
де электрондық форматқа ауыстыруды 
дайындайды. Аударымның болжамды 
мерзімі 2026 жылдың 1 қаңтарына бел-
гіленген. Бұл шешім ТХКБ транзитіне ті-
келей оң әсер етеді, өйткені ол қолмен 
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Сурет 30. Халықаралық теміржол одағының стандарттары бойынша 
теміржол жолақтарын жіктеу.

47 TRACECA: Transport Corridor Europe-Caucasus-Asia- Еуропа, Кавказ және Орталық Азия арасындағы ын-
тымақтастықтың халықаралық көлік бағдарламасы.
48 https://www.trend.az/business/transport/4013465.html

жасалатын операцияларды азайтады 
және операторлар арасындағы мәрте-
белерді автоматты алмасу мүмкіндік-
терін кеңейтеді. 

Темір жол көлігін цифрландырудағы 
қосымша қадам ЦИМ/СМГС электронды 
жүкқұжатын виртуалды сынақтар сери-
ясын өткізу болды. Жобаға TRACECA 
бағдарламасы тарапынан үйлестіру 
кезінде Әзірбайжан, Грузия, Қазақстан, 
Түркия және Украинаның теміржол 
операторлары қатысты.47 Алғашқы те-
стілеу 2024 жылдың 3-7 маусымы ара-
лығында өтті және теміржол әкімшілік-
тері арасында мәліметтер алмасудың 
базалық тетіктерін пысықтауға мүмкін-
дік берді. Екінші сынақ 2024 жылдың 
30 қыркүйегі мен 4 қазаны аралығын-
да өтті және халықаралық деңгейде 
ақпараттық жүйелердің техникалық 
үйлесімділігі мен синхрондалуын тек-
серуге бағытталған. Нәтижелер тасы-

малдау құжаттарының машинада оқы-
латын форматына көшу мүмкіндігін 
растады және ТХКБ бағыты бойында 
электрондық шешімдерді одан әрі ен-
гізу үшін негіз құра отырып, бүкіл көлік 
тізбегі бойынша деректермен үздіксіз 
алмасуды қамтамасыз етті.

Электрондық жүкқұжатты енгізу-
мен қатар, Қазақстан Global DTC синга-
пурлық компаниясы әзірлеген Digital 
Trade Corridor (DTC) бейтарап мульти-
модальды цифрлық платформасымен 
ұлттық теміржол жүйесінің интеграци-
ясын жүзеге асырады.

Платформа ТХКБ бағытының бар-
лық жолында контейнерлерді бақы-
лауды және теміржол әкімшіліктері 
арасындағы мәртебелерді автомат-
ты алмасуды қамтамасыз етеді. Қазір-
гі уақытта DTC ҚТЖ, Әзірбайжан және 
Грузин темір жолдары жүйелерімен 
интеграцияланған.48 2025 жылы ком-



57

ҰЛТТЫҚ БАЯНДАМА 

пания Ақтау теңіз портына қосылу бой-
ынша техникалық жұмыстарды аяқтап, 
Әзірбайжандағы Алят портымен және 
Грузияның ұлттық порт жүйесімен ин-
теграциялануға дайындықты бастады. 
Бұл пайдаланушыларға контейнер-
лердің қозғалысын нақты уақыт ре-

жимінде бақылауға және логистикалық 
процестердің ашықтығы мен болжам-
дылығының жоғары деңгейін қамта-
масыз ете отырып, ағымдағы жай-күйі 
мен ықтимал кідірістер туралы ақпарат 
алуға мүмкіндік береді.

IV.C. ТХКБ бойындағы порттар мен логистикалық 
жүйелерді цифрландыру 

Теңіз көлігіндегі процестерді циф-
рландыру жөніндегі шаралар, ең ал-
дымен, бағытта жүктердің өтуін жедел-
дету қажеттілігімен байланысты, бұл 
көлік дәлізінің бәсекеге қабілеттілігінің 
жалпы көрсеткішіне тікелей әсер етеді. 
Осыған байланысты теңіз кемесінің 
мемлекеттік шекарадан өту уақытын 
қысқарту бойынша жұмыс жүргізілуде.

Қазақстан Халықаралық теңіз кеме қа-
тынасын жеңілдету туралы Конвенция-
ны (FAL Конвенциясы) ратификациялау 
бойынша жұмыс жүргізуде, оның ереже-
лері қатысушы мемлекеттерді кеме мен 
жағалау қызметтері арасында электрон-
дық ақпарат алмасу мақсатында «Теңіз 
тасымалдары үшін бірыңғай терезе» 
(Maritime Single Window) жүйелерін ен-
гізуге, қолдауға және пайдалануға мін-
деттейді.

Қазіргі уақытта теңіз өткізу пункт-
терінде бақылау-қадағалау рәсімдерін 
орындау шамамен екі сағатты алады. 
Кемелер комиссияның келуін күтеді, со-
дан кейін жүк операцияларын жүргізуге 
рұқсат алады. Осы процесті оңтайлан-
дыру үшін бақылаушы және рұқсат бе-
руші органдардың оларды бірнеше рет 
пайдалану мүмкіндігімен электрондық 
деректердің бір реттік берілуін қамта-
масыз ететін осы жүйені енгізу қарасты-
рылады.

Техникалық тапсырманы дайындау 
және жүйені жобалау үшін GIZ-пен ұқ-

сас шешімдерді енгізудің практикалық 
тәжірибесі бар және FAL Конвенциясы-
ның талаптарын, соның ішінде электрон-
дық деректермен алмасудың халықара-
лық форматтарын білетін халықаралық 
сарапшыны тарту туралы уағдаластыққа 
қол жеткізілді.

Цифрлық трансформацияның ұқ-
сас процестері елдің ішкі логистика-
лық тораптарында да белсенді дамып 
келе жатқанын атап өткен жөн. 2024 
жылы Алматы желісіне кіретін Бурундай 
теміржол станциясының жанында Solvo.
TOS49 жүйесімен жабдықталған замана-
уи мультимодальды логистикалық орта-
лық Burunday Container Terminal (BCT) 
жұмыс істей бастады. Терминал кон-
тейнерлік алаңдарды, уақытша сақтау 
аймақтарын, ауыр көліктерге арналған 
тұрақтарды және кеңсе кеңістігін қамти-
тын көпфункционалды инфрақұрылым 
болып табылады.

TOS жүйесін пайдалану контейнерлік 
операцияларды жоспарлау мен есеп-
ке алуды автоматтандыруды, сондай-ақ 
теміржол және автокөлік ағындарымен 
интеграцияны қамтамасыз етеді. Бұл 
деректерді өңдеу дәлдігін жақсартады, 
түсіру және тиеу операцияларын жыл-
дамдатады және нақты уақыттағы жүк-
тердің синхрондалған есебін жүргізуге 
мүмкіндік береді. Жиынтығында мұндай 
шешімдер операторлар мен экспеди-
торлардан бастап бақылаушы орган-

49 Solvo (Terminal Operating System, TOS) — бұл SOLVO компаниясы әзірлеген автоматтандырылған терми-
нал және қойма операцияларын басқару жүйесі. Жүйе теңіз және құрлық терминалдарындағы контей-
нерлік және жүк ағындарын жоспарлау, есепке алу және бақылау үшін қолданылады. Қазақстанда Solvo 
шешімдері қайта тиеу процестерін автоматтандыру және теміржол және кедендік ақпараттық жүйелер-
мен интеграциялау үшін Ақтау және Құрық теңіз порттарында енгізілуде.
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50 «А» класты қойма заманауи инженерлік жүйелермен, есеп пен логистиканы автоматтандырумен, кли-
матты бақылау жүйесімен, өрт қауіпсіздігімен және тәулік бойы күзетпен жоғары технологиялық қойма ке-
шені. Контейнерлік жүктерді қоса алғанда, жүктердің үлкен партияларымен жұмыс істеуге арналған және 
әдетте көлік тораптарының (теміржол станциялары, автотрассалар, әуежайлар) жанында орналасады.
51 Клиенттің атынан тауарларды сақтау, өңдеу және жеткізу қызметтерін ұсынатын логистикалық компа-
ния (Third-Party Logistics).

Сурет 31. Бурундай контейнерлік терминалының аумағына кіру көрінісі

дарға дейінгі логистикалық тізбектің 
барлық қатысушылары жүктердің қозға-
лысы туралы бірыңғай деректерге қол 
жеткізе алатын ашық цифрлық ортаны 
қалыптастыруға ықпал етеді.

Сонымен қатар, терминал Қытайдан 
және жақын және алыс шетелдерден 
импорттық ағындарға қызмет көрсетуге 
бағытталған, бұл оны TХКБ құрлық ин-
фрақұрылымының маңызды элементіне 
айналдырады. Жобаны толық іске асы-
рғаннан кейін «А»50 класты қойма ке-
шенін дамыту және 3PL-провайдерлер51 

мен дистрибьюторлар үшін қызметтер 
спектрін кеңейту жоспарлануда. Ричста-
керлер мен жүк көтергіштерді қоса алған-
да, заманауи қайта тиеу жабдықтарының 
болуы логистикалық операциялардың 
тиімділігі мен қауіпсіздігінің жоғары дең-
гейін қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.

Burunday Terminal үлгісі Қазақстанда 
терминалдық инфрақұрылымды дамы-
ту оларды қағазсыз сауданың бірыңғай 
экожүйесіне біріктіру үшін негіз құра 
отырып халықаралық бағыттарды цифр-
ландырумен қатар жүретінін көрсетеді. 

Бұл өңірдің тұрақты және технологиялық 
көлік-логистикалық желісін қалыптасты-
руға ықпал ете отырып, деректермен өт-
пелі алмасуды енгізу және қызмет көрсе-
ту стандарттарын біріздендіру жөніндегі 
ТХКБ мақсаттарына сәйкес келеді.

Осы бастамаларға қосымша, ҚТЖ 
мультимодальды, экспедиторлық және 

кедендік қызметтерді цифрландыруға 
бағытталған Бірыңғай цифрлық терезе 
(БЦТ) жобасын іске асыруда. Жоба TOS 
ақпараттық жүйесін енгізу арқылы Ақтау 
және Құрық теңіз порттары жүйелерін 
теміржол платформаларымен біріктіруді 
қарастырады (толығырақ Баяндаманың 
IV.D бөлімін қараңыз).
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52 https://www.transportcorridors.com/ru/15275
53 2021 жылы Дүниежүзілік банк Doing Business рейтингін іскерлік ортаның сапасы мен мемлекеттік қы-
зметтердің тиімділігін бағалайтын жаңа Business Ready (B-READY) бастамасына ауыстырды. Қазақстан 
2024 жылдың бірінші есебіне енгізілмеген.
54 https://www.transportcorridors.com/3710
55 Жүйені пилоттық пайдалану 2023 жылғы желтоқсанда ҚР ҚМ МКК, ҚТЖ және Global DTC компания-
сының қатысуымен Алтынкөл - Сарыағаш және Достық - Брест Солтүстік учаскелерінде басталды. Жоба 
теміржол бағыттарында транзиттік декларациялауды автоматтандыру мүмкіндігін көрсетті және масшта-
бтауға техникалық дайындығын растады. Қазіргі уақытта ТХКБ-на қатысушы елдердің ынтымақтастығы 
шеңберінде Tez Customs функционалын енгізу мен кеңейтудің одан арғы кезеңдері пысықталуда.

IV.D. Біртұтас цифрлық интеграция және ақпараттық 
жүйелердің үйлесімділігі

ТХКБ шеңберінде сауданы жеңілде-
тудің негізгі бағыттарының бірі ұлттық 
көлік, кеден және логистикалық жүйе-
лер арасындағы цифрлық интеграци-
яны қамтамасыз ету болып табылады. 
Қазіргі уақытта Қазақстан бағыт бойын-
ша серіктестермен бірлесіп, ақпараттық 
ағындарды синхрондауға және бірыңғай 
деректер кеңістігін құруға бағытталған 
шаралар кешенін іске асыруда, бұл опе-
рациялардың ашықтығын және жеткізу 
тізбектерінің болжамдылығын артты-
руға мүмкіндік береді.

2025 жылы ТХКБ-на қатысушы елдер 
бірыңғай транзиттік жүк құжатын52 ен-
гізуге және тасымалдауды ресімдеуге 
қойылатын талаптарды біріздендіруді, 
ақпараттық жүйелерді интеграциялауды 
және ұлттық әкімшіліктер арасында де-
ректермен толық цифрлық алмасуға кө-
шуді қарастыратын кедендік рәсімдерді 
оңтайландыруға келісті. Бұл қадамдар 
транзиттік процестердің тиімділігін, 
ашықтығын және болжамдылығын арт-
тыруға бағытталған, бұл Қазақстан осы 
рейтингке енгізілген жағдайда, World 
Bank Group-тың келесі «Business Ready» 
есебіндегі «Халықаралық сауда» индика-
торы бойынша елдің көрсеткіштеріне оң 
әсер етуі мүмкін.53

Логистикалық процестерді цифрлан-
дыру шеңберінде Қазақстан сингапур-
лық PSA International компаниясымен 
бірлесіп Digital Trade Corridor (DTC) бей-
тарап мультимодальды цифрлық плат-

формасын құру жөніндегі бастаманы 
іске асыруда. 

Бұл платформа ТХКБ-на қатысушы 
елдердің теміржол, автомобиль және 
порт әкімшіліктері арасында деректер-
мен өтпелі алмасуды қамтамасыз етеді. 
Ол контейнерлердің қозғалысын нақты 
уақыт режимінде бақылауға, Қазақстан, 
Әзірбайжан және Грузия жүйелері ара-
сындағы транзиттік ақпаратты синхрон-
дауға, сондай-ақ Түркия, Еуропа және 
Қытайды қосу үшін негіз қалыптастыруға 
мүмкіндік береді.

DTC практикалық компоненттерінің 
бірі Қазақстанның Қытаймен шекара-
сында енгізілген Tez Customs пилоттық 
жобасы болды. Жүйе транзиттік декла-
рацияларды беруді ресімдеу уақытын 
2-3 сағаттан 30 минутқа дейін қысқарта 
отырып, автоматтандыруды қамтама-
сыз етеді.54 Tez Customs DTC кедендік 
моделімен біріктірілген және әкімшілік 
процедураларды қысқарту және шека-
радан өтуді жеделдету үшін цифрлан-
дырудың нақты әсерін көрсетеді. Жоба 
кедендік процестерді жеңілдету үшін 
цифрлық шешімдерді іс жүзінде енгізу-
дің мысалы ретінде оң баға алды.55

Ұлттық деңгейде «KTZ Express» АҚ 
жүк тасымалы саласындағы клиенттік 
сервисті толық цифрландыруға бағыт-
талған ҚТЖ үшін «Бірыңғай цифрлық 
терезе» (БЦТ) жобасын іске асырды. БЦТ 
ҚТЖ еншілес кәсіпорындарының ком-
мерциялық функцияларын клиенттерге 
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барлық қызметтерге ыңғайлы қол жет-
кізу нүктесін қамтамасыз ете отырып, 
бірыңғай цифрлық экожүйеге бірік-
тіреді.56

БЦТ іске қосылуы бизнес-проце-
стердің ашықтығы мен логистикалық 
операциялардың тиімділігін арттыра 
отырып, өтінімдерді өңдеуді, шарттар-
ды басқаруды және коммерциялық 
ұсыныстарды қалыптастыруды автомат-

тандыруға мүмкіндік берді. Тестілеу 
кезеңінде жүйе Call-орталық және 
онлайн-арналар арқылы өтінім беру 
мүмкіндігін қамтамасыз етті, ал элек-
трондық-цифрлық қолтаңбаны енгізу 
шарттарды жасасу мерзімін 2,5 есеге 
қысқартты. «KTZ Express» АҚ деректері 
бойынша клиенттердің қанағаттану 
деңгейі 93%-ға жетті, ал адалдық ин-
дексі 70%-ды құрады.57

Сурет 32. Транзиттік декларацияларды ресімдеу уақытын қысқарту көрсеткіштері.

Жоба Қазақстанның көлік-логисти-
калық секторының интеграцияланған 
цифрлық экожүйесінің дамуын көрсе-
теді. БЦТ API арқылы серіктестермен 
өзара әрекеттесуді қамтамасыз етуді 
жоспарлап отыр. 

Кең контексте ТХКБ көлік-логистика 
саласында цифрлық шешімдерді дамыту 

қатысушы елдер арасындағы цифрлық 
өзара іс-қимылдың бірыңғай архитек-
турасын қалыптастыруға бағытталған 
Digital TITR (Digital Transport Corridor) ба-
стамасы шеңберінде жүзеге асырылады. 
Бастама деректер алмасу стандарттарын 
келісуді және ұлттық платформаларды, 
соның ішінде DTC және БЦТ-ні жалпы 

56 Бастама 2024 жылғы желтоқсанда Астана қаласында Global DTC (Сингапур) және Huawei Technologies 
(Қытай) компанияларының қатысуымен стратегиялық сессияда ұсынылды.
57 https://rail-news.kz/ru/news/19427-proekt-edinoe-cifrovoe-okno-prezentovali-v-astane.html 
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Сурет 33. ҚТЖ Бірыңғай цифрлық терезесінің (БЦТ) басты беті.

цифрлық дәліз жүйесіне біріктіруді қара-
стырады. Бұдан әрі ТХКБ Хатшылығына 
үйлестіру рөлін бекіту мүмкіндігі қара-
стырылады, бұл цифрлық экожүйелердің 
келісілген дамуын, олардың техникалық 
үйлесімділігін және ақпараттық ағын-

дарды басқарудың бірыңғай қағидатта-
рын енгізуді қамтамасыз етуге мүмкіндік 
береді. Бұл қадамдар бүкіл ТХКБ бағыты 
бойынша жүктердің ашық және болжам-
ды қозғалысын қамтамасыз ететін цифр-
лық дәлізді құруға негіз болады.
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Цифрлық интеграцияны толықтыра 
отырып, ТХКБ бағыты шеңберінде та-
сымалдарды үйлестіру үшін виртуалды 
диспетчерлік орталық құрылғанын, Ал-
тынкөл-Поти/Батуми бағыты бойынша 
контейнерлік тасымалдаудың тұрақты 
шаттл-сервисі іске қосылғанын, сондай-ақ 
Әзірбайжан, Грузия және Түркиямен бір-

лесіп ТХКБ бағытындағы (2022-2027 жж.) 
Тар жерлерді жою жөніндегі Жол картасы 
іске асырылатынын атап өтеміз. Бұл ша-
ралар бүкіл бағыт бойында тұрақты және 
басқарылатын көлік экожүйесін құра оты-
рып, мультимодальды қызметтерді цифр-
ландыру және дамыту бойынша күш-жі-
герді толықтырады.

IV.E. Мультимодальды логистикалық тораптарды 
дамыту және жеке сектормен синергия

Транзиттік және экспорттық-импорт-
тық тасымалдардың тиімділігін арттыру 
мақсатында Қазақстан ТХКБ бағыты бой-
ынша теміржол, автомобиль және теңіз 
инфрақұрылымын ұштастыруды қамта-
масыз ететін мультимодальды логистика-
лық тораптарды дамытуға ерекше назар 
аударады. Мұндай жобаларды іске асы-
ру ауыстырып тиеу уақытын қысқартуға, 
қойма логистикасын оңтайландыруға 
және көлік тізбектерінің тұрақтылығын 
арттыруға бағытталған. ҚР КМ деректері 
бойынша транзиттік әлеуеті жоғары өңір-

Сурет 34. Құрық (Қазақстан) портында Sarzha астық терминалын салу туралы AD Ports 
Group пен Semurg Invest арасындағы келісімге қол қою (дерек көзі: dknews.kz).

лерде, атап айтқанда, «бір терезе» қағи-
даты бойынша контейнерлік операция-
лар мен сервистерге арналған алаңдар 
құрылатын Ақтау, Құрық, Алтынкөл, До-
стық және Жетіген өңірлерінде хабтарды 
дамытуға ерекше мән беріледі.

Тиімді халықаралық серіктестіктің 
бір мысалы AD Ports Group (БАӘ) және 
«Semurg Invest» компанияларының 
Құрық портындағы «Саржа» астық тер-
миналын салу жобасына қатысуы бол-
ды, бұл ТХКБ бағытының теңіз және құр-
лық компоненттерінің интеграциясына 
ықпал етеді.
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Сурет 35. Қытайдан Қазақстанға блок-пойыздардың келуі бойынша нақты 
деректер мен болжам: 2024-2025 жж., 2025 ж. 9 айы.
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Қазақстан жеке сектормен және ха-
лықаралық логистикалық операторлар-
мен ынтымақтастықты белсенді дамы-
туда. Негізгі серіктестер: AD Ports Group 
(БАӘ), Rhenus Logistics (Германия), 
Semurg Invest және Global DTC (Синга-
пур). Олардың қатысуы инвестициялар-
ды тартуды, цифрлық шешімдерді (со-
ның ішінде Digital Trade Corridor (DTC) 
платформасын және Tez Customs жүй-
есін) енгізуді және терминалдық ин-
фрақұрылымды жаңартуды қамтамасыз 
етеді. Бірлескен күш-жігер қойма қуатын 
кеңейтуге, TOS класындағы ақпараттық 
жүйелерді енгізуге және ТХКБ бағыты 

бойынша жаңа көлік-логистикалық ор-
талықтар құруға бағытталған.58

Маңызды бағыт - теңіз және теміржол 
ағындары арасындағы байланысты 
қамтамасыз ететін құрлық терминал-
дарының (dry ports) рөлін арттыру. Ал-
тынкөл және Хоргос құрғақ порттары си-
яқты тораптар жүк ағындарын қайта бөлу 
және жекелеген көлік бағыттарына тәу-
елділікті азайту үшін инфрақұрылымдық 
негіз қалыптастырады. Оларды дамыту 
кезінде қолданылатын жеке-мемлекет-
тік серіктестік моделі инновациялық 
басқару шешімдерін енгізуге және жо-
балардың коммерциялық тұрақтылығын 
арттыруға ықпал етеді.

58 https://www.globalpsa.com/wp-content/uploads/2024/05/nr240501.pdf
59 Блок-пойыздар - бұл жөнелтушіден алушыға дейін бағыт бойынша өзгеріссіз жүретін бірнеше вагон-
нан тұратын теміржол құрамы. Вагондар әртүрлі клиенттер мен жүктерге арналған болуы мүмкін кәдімгі 
жүк пойызынан айырмашылығы, блок-пойыз бір типті жүктері/контейнерлері бар жалғыз құрам болып 
табылады, бұл аралық пункттерде ауыстырулар мен шамадан тыс жүктемелердің болмауына байланы-
сты тасымалдау процесін жылдамдатуға мүмкіндік береді. Тасымалдаудың бұл әдісі логистикалық про-
цестердің тиімділігін арттырады, жеткізу уақытын азайтады және жүк ағынын басқаруды жеңілдетеді.

ҚТЖ деректері бойынша 2024 жылы 
ТХКБ бойынша Қытайдан 358 блок-пой-
ыз,59 ал 2025 жылдың алғашқы 9 айында - 
262 қабылданды. Жыл соңына дейін 600-
ден астам блок-пойыз қабылданады деп 
күтілуде. Бұл көрсеткіштер тасымалдау 
көлемінің тұрақты өсуін және ТХКБ шең-

берінде іске асырылатын шаралардың 
тиімділігін көрсетеді.

Серіктестердің бірлескен күш-жігері 
цифрлық интеграцияны дамытуды және 
«ақылды логистика» саласында шешім-
дерді енгізуді қоса алғанда, Орта дәліз 
бойында үздіксіз, сенімді және техно-
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60 https://interfax.com/newsroom/top-stories/113142/

логиялық мультимодальды сервистерді 
қамтамасыз етуге бағытталған. Кәсіпо-
рынның қызметі ұлттық операторлар ара-
сындағы үйлестіруді жақсартуға ықпал 
етеді және транзиттің баламалы бағытта-
рымен салыстырғанда ТХКБ бағытының 
бәсекеге қабілеттілігін арттырады.60

IV.F. ТХКБ бойындағы сауданы және цифрландыруды 
одан әрі жеңілдету бойынша ұсыныстар

ТХКБ-ның негізгі қатысушысы ретінде 
Қазақстанның ұстанымын нығайту және 
бағыттың бәсекеге қабілеттілігін артты-
ру үшін рәсімдерді біріздендіруге, цифр-
лық шешімдерді дамытуға және саудаға 
қатысушылар үшін болжамды ортаны 
құруға бағытталған реформаларды ке-
шенді ілгерілету талап етіледі.

Біріншіден, электрондық рұқсаттар-
ды, теміржол жүкқұжаттарын және тран-
зиттік декларацияларды қоса алғанда, 
электрондық құжаттар мен деректерді 
өзара тану қағидаттарын мемлекетара-
лық деңгейде бекіту қажет. Бұл процеду-
ралардың қайталануын жояды, рәсімдеу 
мерзімін қысқартады және операция-
лардың ашықтығын арттырады. Осыған 
байланысты ТХКБ Хатшылығының қол-
дауымен цифрлық көлік және кеден құ-
жаттарын өзара тану туралы көпжақты 
келісімді әзірлеуге бастамашылық жа-
саған жөн.

Екіншіден, ұлттық ақпараттық жүйе-
лерді Digital Trade Corridor платформа-
сымен және қатысушы елдердің басқа да 
цифрлық шешімдерімен интеграцияла-
уды жеделдету, жүктердің қозғалысы ту-
ралы деректердің өтпелі тізбегін қалып-
тастыруды қамтамасыз ету қажет. Өзара 
іс-қимылдың техникалық стандартта-
ры мен хаттамаларын келісу, сондай-ақ 
«KEDEN» ҰИП және «бірыңғай терезе-
лердің» өңірлік жүйелерімен синхронда-
уды қарастыру маңызды.

Үшіншіден, бағыттың негізгі торапта-
ры ретінде Қазақстанда мультимодальды 
хабтар мен құрғақ порттарды дамыту-
ды жалғастыру қажет. Жеке сектордың, 
халықаралық логистикалық оператор-
лардың қатысуын кеңейту және мем-
лекеттік-жекешелік серіктестік тетіктері 
арқылы инвестициялар тарту басым-
дыққа айналуға тиіс.

Төртіншіден, бағыттағы сауда және ло-
гистикалық процедуралардың тиімділігін 
үнемі бақылау және бағалау механизмін 
құру қажет. Мұндай жүйе тар жерлерді 
анықтауға, нормативтік актілерді жедел 
түзетуге, сондай-ақ барлық қатысушылар 
үшін транзиттік операциялар туралы де-
ректердің ашықтығын қамтамасыз етуге 
мүмкіндік береді.

Бесіншіден, цифрлық платформалар-
дың келісілген дамуын, жүйелердің тех-
никалық үйлесімділігін және TRACECA, 
UNECE және OECD қоса алғанда, халықа-
ралық құрылымдармен өзара іс-қимыл-
ды қамтамасыз ететін ТХКБ цифрландыру 
жөніндегі мамандандырылған үйлестіру 
орталығын құруды қарастыру орынды.

Осы шараларды іске асыру сауда 
ағындарының тұрақтылығы мен болжам-
дылығын қамтамасыз етеді, ТХКБ бағыты-
ның транзиттік тартымдылығын нығайта-
ды және цифрлық және басқарушылық 
инновацияларға негізделген заманауи 
«ақылды дәліз» экожүйесін құрады.

Осылайша, мультимодальды логисти-
калық тораптарды дамыту және жеке 
секторды тарту көлік жүйелерін бірік-
тіру және бүкіл ТХКБ бағыты бойынша 
сауданы жеңілдету үшін тұрақты ин-
фрақұрылымдық негіз жасайды.
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V. Қорытынды және болашақтағы қадамдар
Қазақстан сауда рәсімдерін жеңілде-

ту және логистиканы цифрлық транс-
формациялау жөніндегі саясатты іске 
асыруда сенімді ілгерілеуді жалға-
стыруда. Соңғы жылдары ел рефор-
маларды стратегиялық үйлестіруді 
қамтамасыз ететін тұрақты институцио-
налдық негіз қалыптастырды, мемлекет 
пен бизнес арасындағы серіктестікті 
нығайтты, ал цифрландыру сыртқы эко-
номикалық операциялардың ашықтығы 
мен тиімділігін арттырудың негізгі фак-
торына айналды.

ТХКБ дамыту Қазақстанның өңірлік 
байланысты нығайту және экспорт-
тық-транзиттік бағыттарды әртараптан-
дыру жөніндегі стратегиясында орталық 
маңызға ие болады. Қазақстан рәсім-
дерді біріздендіру, цифрлық шешім-
дерді енгізу және логистикалық тізбек-
тердің тиімділігін арттыру жөніндегі 
халықаралық бастамалардың белсенді 
қатысушысы болып табылады. Нәти-
жесінде ТХКБ тек тасымалдау бағыты 
ғана емес, сонымен қатар еуразиялық 
кеңістіктегі сауданың жаңа архитектура-
сын қалыптастыруға арналған платфор-
маға айналады.

ТХКБ бойын қоса алғанда, сауда 
рәсімдерін одан әрі жеңілдету мақса-
тында, орынды:

◆	 Бизнес үшін әкімшілік кедер-
гілерді азайтуға және процестерді бақы-
лауды сақтай отырып, құжат айналымын 
жеңілдетуге назар аудара отырып, сы-
ртқы сауда процедураларын оңтайлан-
дыруды жалғастыру.

◆	 Ұлттық жүйелердің ТХКБ серік-
тес елдерімен интеграциялануын және 
қағазсыз деректер алмасуға көшуді 
қамтамасыз ете отырып, сыртқы сау-
даның бірыңғай цифрлық экожүйесін 
қалыптастыруды аяқтау. Бұл саудаға қа-
тысушылар үшін ашық және болжамды 
орта жасайды.

◆	 Ұлттық ақпараттық жүйелерді 
Digital Trade Corridor платформасымен 
және ТХКБ басқа да цифрлық шешім-
дерімен интеграциялауды жеделдету. 
Бірыңғай техникалық стандарттар мен 
өзара әрекеттесу хаттамаларын анықтау. 

◆	 Қатысушы елдер деңгейінде 
рәсімдердің қайталануын жою және ше-
карадан өту уақытын қысқарту үшін элек-
трондық жүкқұжаттар мен рұқсаттарды 
қоса алғанда, цифрлық көлік және кеден 
құжаттарын өзара тану туралы көпжақты 
келісім жасасуға бастамашылық жасау.

◆	 Цифрлық сервистерді, аналити-
калық платформаларды және жүктерді 
жылжыту кезінде уақыт пен шығындар-
ды азайтуға бағытталған ведомствоа-
ралық деректер алмасу жүйелерін қоса 
алғанда, жұмсақ инфрақұрылымды да-
мыту.

◆	 Жасанды интеллект құралдарын 
тек жіктеу және бақылау үшін ғана емес, 
сонымен қатар тауар ағындарын, со-
ның ішінде ТХКБ бойымен талдау және 
болжау үшін де қолдануды кеңейту. Бұл 
талдаудың дәлдігін, ведомстволардың 
өзара іс-қимылының тиімділігін және 
трансшекаралық операциялардың бол-
жамдылығын арттырады.

◆	 ТХКБ бойындағы қатаң ин-
фрақұрылымды жаңарту: порттар, тер-
миналдар, теміржол тораптары және 
шекара бекеттері. Энергияны үнем-
дейтін технологиялар мен ағындарды 
басқарудың заманауи жүйелерін енгізу.

◆	 Мультимодальды хабтар мен 
құрғақ порттарды мемлекеттік-жеке-
шелік серіктестік тетіктері арқылы жеке 
инвесторлар мен халықаралық логи-
стикалық компаниялардың қатысуын 
кеңейте отырып, бағыттың негізгі торап-
тары ретінде дамыту.
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◆	 Тарифтік саясат мәселелері 
бойынша ТХКБ елдері арасындағы 
үйлестіруді күшейту, ставкалардың 
ашықтығы мен бірізділігіне қол жеткізу, 
сондай-ақ бағыттың бәсекеге қабілет-
тілігін арттыру үшін баға белгілеудің 
икемді тетіктерін енгізу.

◆	 Инвестицияларды тарту, техни-
калық көмек көрсету және цифрлық са-
уда саласындағы үздік тәжірибелермен 
алмасу үшін халықаралық ұйымдармен 
және қаржы институттарымен өзара 
іс-қимылды жалғастыру.

◆	 ТХКБ елдерінің жаһандық логи-
стикалық альянстарға және жасыл тасы-
малдау бастамаларына қатысуын кеңей-
ту, бұл халықаралық жеткізу тізбегіндегі 
дәліздің позициясын нығайтуға мүмкін-
дік береді.

◆	 Негізгі көрсеткіштері: жеткізу 
уақыты, құны, цифрландыру деңгейі 
және экологиялық тұрақтылығы бар 
бағыт тиімділігінің мониторингі жүйесін 
құру. Деректерді үнемі жаңартуды және 
жариялауды қамтамасыз ету.

◆	 Навигациялық пломбаларды қол-
дану үшін ведомстволық нормативтік 
актілерді әзірлеуді жеделдету, оларды 
тиімді енгізу үшін тәуекелдер мен эко-
номикалық салдарға талдау жүргізу.

◆	 Цифрландыру мен өңірлік инте-
грацияның жаңа басымдықтарын еске-
ре отырып, сауда рәсімдерін жеңілдету 
жөніндегі ұлттық стратегияларға тұрақты 
шолулар мен жаңартулар жүргізу.

Қорытындылай келе, сауда рәсім-
дерін жеңілдету сыртқы сауданың тиімді, 
ашық және икемді жүйесін құруды 
қамтамасыз ететін Қазақстан үшін маңы-
зды міндетке айналады. Бюрократиялық 
кедергілерді жою, цифрлық шешімдерді 
енгізу және рәсімдерді біріздендіру биз-
нес үшін оңтайлы жағдай жасай отырып, 
сыртқы экономикалық операцияларға 
уақыт пен шығындарды едәуір қысқар-
туға көмектеседі. Осы тұрғыда ТХКБ 
стратегиялық бағыт ретінде Қазақстан-
ның өңірлік және халықаралық сауда 
ағындарын байланыстыратын маңызды 
сауда және транзиттік хаб ретіндегі по-
зициясын күшейте отырып, осы мақсат-
тарды іске асыруда шешуші рөл атқара-
тын болады. 
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ҰЛТТЫҚ БАЯНДАМА 

АВТОРЛЫҚ ҚҰРАМ

НҰРЛАН ҚҰЛБАТЫРОВ
«QazTrade» АҚ бас директорының 

орынбасары

МАДИНА ҚАЖЫМОВА
ҚР СИМ Сыртқы сауда қызметі 

департаменті директорының орынбасары 

ЕҢЛІК ҚҰСАЙЫНОВА
Тарифтік және тарифтік емес шаралар тобының 

бас менеджері, «QazTrade» АҚ

ЭЛЬМИРА 
БАЙМҰРЗАЕВА
Тарифтік және тарифтік 
емес шаралар тобының аға 
менеджері, «QazTrade» АҚ

САЯТ ӘШІМОВ
Тарифтік және тарифтік емес шаралар 
тобының аға менеджері, «QazTrade» АҚ


